PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

Estado de São Paulo

Ofício nº 590/2021 – CM
     Garça, 08 de setembro de 2021.

Requerimento nº 874/2021
Vereador:  Adhemar Kemp Marcondes de M. Filho
Assunto: Informações sobre como estão sendo

fixados os bloquetes do calçamento do
Projeto Reviva Centro.

Senhor Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra o Secretário
Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano informou que, o referido projeto
no qual é feita a reforma das calçadas do centro comercial foi previsto a Execução de
Passeio em Piso Intertravado, com bloco retangular cor natural, pois, a maioria das
calçadas já existentes possuíam deficiências vistas in loco que dificultam a circulação
de pessoas com mobilidade reduzida, dentre estas deficiências das calçadas se
destacam: pavimentos inadequados, não conservação ou a má conservação, degrau,
desníveis, pisos que não possuem travamento (antiderrapante), garagens que
avançam sobre o passeio, entre outros.

A obra está sendo executada conforme Memorial Descritivo,
Projetos e Planilha Orçamentária. No item n° 92396 da Sinapi de março/2020 que foi
utilizado como referência da planilha para a Execução de Passeio em Piso
Intertravado não é remunerado o assentamento das peças sobre concreto e também
em suas juntas não remuneram rejuntamento em concreto.

A execução destes pisos é bem vantajosa no quesito técnico e
sustentável, pois, eles são assentados sobre areia e entre as suas juntas podem ser
utilizados a areia ou o pó de pedra, que permitem manutenções sem a perda de
material, são módulos reaproveitáveis, podem ser manejados de forma manual,
permitem reduzir escoamentos superficiais aumentando a capacidade de filtragem dos
locais, contribuindo para a drenagem das águas pluviais do Município.

Para esclarecimentos das dúvidas técnicas referente à execução
da obra, ficamos à disposição nesta Secretaria.

Em anexo, Memorial Descritivo, Contrato com o Aditivo e
Cronograma.

Atenciosamente,

JOÃO CARLOS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
RAFAEL JOSÉ FRABETTI
Câmara Municipal de Garça
NESTA

		2021-09-13T10:19:46-0300
	JOAO CARLOS DOS SANTOS:06175977823